
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 58/DAGR/2025 

ADESIONE AL LOTTO N. 4 DELL’ ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. DENOMINATO 

“FUNZIONALITÀ BI SAAS 2” 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

•  la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. recante: “Il nuovo codice dei 

contratti pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) del 17 dicembre 2024, 547/2024/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2025 - 31 dicembre 2025; 

• le deliberazioni dell’Autorità del 29 luglio 2025, 377/2025/A con la quale è stata 

approvata la variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 

2025 - 31 dicembre 2025; 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità del 18 gennaio 2021, n. 

2/DAGR/2021 (di seguito determinazione n. 2/DAGR/2021); 

• l’accordo quadro per la fornitura di servizi SaaS – Business Intelligence – II Edizione - 

per le pubbliche amministrazioni denominato “Funzionalità BI SaaS 2” e stipulato dalla 

società Consip S.p.a., quanto al lotto n. 4 - relativo alla fornitura di servizi cloud BI 

SaaS – Salesforce (Tableau) - con la società Ecoh Media S.r.l. (CCNL Metalmeccanico-

codice CNEL C011); 

• la nota interna n. 457/2025 del 16 settembre 2025 predisposta dall’Unità Sistemi 

Informativi della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito 

nota del 16 settembre 2025).  

 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività e fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente - le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica - e quindi anche l’Autorità - provvedano 

agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite la società Consip S.p.a. o tramite soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• la Consip S.p.a. ha in essere un accordo quadro - denominato “Funzionalità BI SaaS 2” 

- riguardante la fornitura in noleggio di servizi cloud SaaS – Business Intelligence - per 

le pubbliche amministrazioni, stipulato con la società Ecoh Media S.r.l. quanto al lotto 

n. 4 CIG B40FFF7D62 - relativo alla fornitura di servizi cloud BI SaaS – Salesforce 

(Tableau) - di interesse dell’Autorità; 



 

2 

 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta nota interna del 16 

settembre 2025 - ha: 

- rappresentato che l’Autorità utilizza il prodotto Saleforce Tableau nella sua 

versione gratuita “Tableau Public” per la pubblicazione di alcuni dati e alcuni 

grafici sul proprio sito internet e che il prodotto si è dimostrato valido allo scopo di 

pubblicare dati complessi con filtri e grafici; 

- rappresentato che la suddetta versione gratuita ha una funzionalità limitata, in 

quanto impedisce la pubblicazione dei nuovi dati dell’anno in corso e non prevede 

il supporto del fornitore; 

- manifestato pertanto l’esigenza di acquisire n. 3 licenze utente del prodotto 

“Tableau Cloud - Creator & Tableau - Premier Success Plan Class” di durata 

triennale, considerata la numerosità delle persone coinvolte nella gestione dei 

grafici in parola e la natura continuativa di tale pubblicazione; 

- stimato - sulla base dei prezzi posti in accordo quadro - in complessivi euro 

7.471,44 (oltre I.V.A.) l’importo per la fornitura delle suddette n. 3 licenze per un 

periodo pari a 36 mesi; 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità di procedere, nei termini di cui alla medesima nota interna del 16 

settembre 2025, alla formalizzazione dell’acquisto mediante adesione dell’Autorità 

al lotto n. 4 dell’accordo quadro “Funzionalità BI SaaS 2”. 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario dare seguito alla richiesta dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione per le motivazioni rappresentate nella nota del 16 settembre 2025; 

• il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente alinea - anche ai sensi dell’art. 1, 

comma 512, della legge di stabilità 2016 - possa determinarsi mediante l’adesione - 

avente CIG derivato B858DAD82C - al lotto n. 4 del vigente accordo quadro Consip 

S.p.a. denominato “Funzionalità BI SaaS 2”; 

• il ruolo di Responsabile Unico del Progetto - ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice - 

possa essere assunto dal dott. Davide Margagliotta in qualità di funzionario dell’Unità 

Sistemi Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità. 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad accertare la copertura 

finanziaria della spesa prevista per l’anno 2025 e ad informare il Ragioniere Capo dell’Autorità, 

che ha fornito il relativo riscontro positivo, della necessità di prevedere la copertura finanziaria 

della spesa prevista per gli anni 2026, 2027 e 2028 per l’adesione in argomento - pari a 

complessivi euro 9.115,16 (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.07.000, 

come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza 

dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2025 759,60 

2026 3.038,39 

2027 3.038,39 



 

3 

 

2028 2.278,78 

 

DETERMINA 
 

1. di aderire al lotto n. 4 relativo alla fornitura di servizi cloud BI SaaS – Salesforce (Tableau) 

dell’accordo quadro Consip S.p.a. denominato “Funzionalità BI SaaS 2”, stipulato tra 

Consip S.p.a. e la società Ecoh Media S.r.l., ai fini della fornitura di n. 3 licenze utente del 

prodotto “Tableau Cloud - Creator & Tableau - Premier Success Plan Class” di durata 

triennale, per un importo complessivo di euro 7.471,44 (oltre I.V.A.), avente CIG derivato 

B858DAD82C; 

2. di disporre che l’importo previsto per l’adesione di cui al precedente punto 1 - pari a 

complessivi euro 9.115,16 (I.V.A. inclusa) - venga posto a carico dei bilanci di competenza 

dell’Autorità a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.07.000, come individuata ai sensi del 

D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2025 759,60 

2026 3.038,39 

2027 3.038,39 

2028 2.278,78 

3. di individuare - ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice - il Responsabile Unico del 

Progetto nel dott. Davide Margagliotta, in qualità di funzionario dell’Unità Sistemi 

Informativi della scrivente Direzione dell’Autorità; 

4. di pubblicare - successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente 

punto 1 da parte del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

nella sua qualità, giusta determinazione n. 2/DAGR/2021, di punto ordinante del sistema 

Consip - il presente provvedimento sul sito internet, Amministrazione trasparente - Bandi 

di gara e contratti, dell’Autorità e sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Il Direttore 

Luca Lazza 


		2025-09-23T13:56:23+0200
	Luca Lazza




